TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

Espécie

Processo ־Ñ°864

Protocolo N° i . 767

Classe 10a* Livro III

Fls. II

196 o

Há

a. <
o־

i
o•
^ -

Relator o Exmo. Sr̂  i2Cí::2?.Z.l::Z:?Gar..ZIÍn:Jl:..״::G : ־ -

Natureza' do felto..rr7:6?i:.X.:7^T£)...PT.,:Tr:^ aQLI^IZ/^JDC ....QlM_

. :C^ ZrP^.?--!:-' J.TŜ •?• Dll-:I1V^ FCLÍTIOOl ':!•^!:^IBOS r AOS TOH TITTVùI ^A,3 :

e^vniDATTn:A7 AJÍULATIAS. ׳ . ' '

A U T U A Ç Ã O

Aos״ .í<.?״í?.í.!?.....í?....d.O..?!.a dias do mês de RQj;.e.m.0.7:,0..,־ ״.

do ano de mil novecentos e P..scosMJiQ^.JL·..ãfl.L·^. ״ nesta Secretaria,

A U T U O os documentos que seguem, e, para constar foi lavrado este termo que subscrevo e assino.

Diretor da Secretaria

IRE - Mod. í-3 - Vale 6733

TRIBUNAL REGiONflL ELEITORUL DE SONTA CATDRINa

,Espécie MQMBIMMW. : ...y....:.

Processo, No.̂ ..<?55 Classe,.JÕg,» Livro...XrX

Protocolo N° .¿•?^7..... Fls..•?•í...?....·?•?...״·...

196^...

Relator o Exmo. Sr. P.ÇUTCR OSWALDO AmAS. EOMí..
I

Natureza do teito,,.MâMBnmm..m..mmijQm-.Ds-^

Mi^.....Ç!.9MTI^.. PéM.ASM.Ê^M?à.M9..MM».M*.jt QS.voTQ^..MÁÚ.Oã..AQS....CAmiDAm

Tos._Qm..jiMmM...3m3,^^^^

miM..Mâm.wMmM....mE!ÃDÂS^^

A U T U A Ç Ã O

Aos EÍH-^S....}^. ״. dias do mês de JiQ.ueJaili370.

do ano de mil novecentos e.״״£?£?f.i?líí....f. \ ״ ״. ״  ,nesta Secretaria ״

A U T U O os documentos que seguem, e, para constar foi lavrado este termo que subscrevo e assino.

- Diretor da Secretaria

IKE - Mod, 4-3 - Vale 8733

JUS

ESTADO DE SMTA CAIABINA

Juízo ELEIIOBAL DA 30a. ZONA

1966

MOVIMENTO DMOCEÃTICO BBASIIiEIBO - MDB -
JUIZ ELEITOBAL DA 30a. ZONA

Bequerente
Hequerldo

AUTUAÇÃO

Aos dezesseis dias do mes de novembro dô âno. de mXlf,
novecentos e sessenta e seis, nesta cidade de S~o B/antOy
Snl, Estado de Santa Catarina - 30a. Zona EX^itoral/*
a autuação do requerimento que segue• Eu,
Escrivão Eleitoral da 30a. Zona, o escrevi

HENRIQUE DE ARRUDA RAMOS, na (!ualidade de
Delegado do Movimento Democrático Brasileiro, junto as mesas apu-
radoras, e, de. acordo com as normas ÇLue a Lei lhe faculta, req,uer
a Vossa Excelência que mande computar para legenda do partido áui-
pra citado, os votos dados aos candidatos do M.D.B. que foram cas
sados; que tiveram seus direitos políticos :suspensos; :ou ainda, /
que tiveram suas candidaturas anuladas depois de registradas pelo
Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina.

ílestes Termos

P. E. Deferimento

to do Sul, 16 de novembro de 1966.

"̂TENRIQUE DE ARRUDA RAMOS
Delegado do M.D.B.

CONCIiUSÃO

Nesta data faço estes autiyi^onclusos ao
. J\iiz Eleitoral.- / /

Em 16 de novemljro /de l^Sf,
O Escrivão/׳Y ^UlyoCy

PBETiTWTHAHMBHTE : -

este juizo é incompetente
para conhecer e , consequentemente , de -»
oidir a pretensão do postulante i;^-

Com efeito « os registros

das candidaturas como , de resto , os pos.
teriores cancelamentos , foram ordenados /

pelo Egrégio Tribunal Begional Eleitoral ·-

Destarte » à Colenda Corte
cabe decidir o pedido do requerente

Siibazol
I.-se I-

Certidão
Certifico e dou fé que, nesta data,

intimei o Sr. Deputado Henrique de Arruda
Bamos, Delegado do MDB, do B./cí̂ spaolio re
tro,-tendo o mesmo aposto sc

Em 16 de nov^
O Escrivão

BEMESSA

Aos dezesseis dias do mês de novena
bro de mil, novecentos
nesta cidade de S~o Bento
messa destes autos ao E,
g&onal Eleitoral, do
\fxo este termo •-Eu,
Escrivão Eleitoral,

nta è seis.

V.- 1

C Q i ^ C L U S Â •
d i a s do mês de ̂׳-<-¿1׳?־»׳-¿-1׳C-«-׳¿É A ^-׳̂ o s ^ . f d i a s do mês d e . . - < Ç í í > « 1 9 ̂  v£!^!.־?:^

faço e s t e s a u t o s c o n c l u s o s ao esm.״ s r

Apresentação

Aos.. M. dias. do mês de.í5׳?:*r:^?!!!^ff:f:^*^o ano

de 19.^.^, nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional, nie foram apresentados estes autos; do qüe faço

este termo. E u , . ״ ^ . . , . ^ ... p . . . .

y^\^^.Mll/.^Lj.Z^. , secretário, o subscrevo.

 . • •• \ • • ־

Conclusão

Aos é^f dias do mês de..־rr«'*r?r^^f':*^^'!:^^do ano

de 19..^^.., nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional,^ faço estes autos conclusos ao Exmo. Sr.

Desembargador j/Prési^eníè;• do que /façó^fe־־-termo. Eu,.

Sí!i*fÍJ..\^. , secretário, o subscrevo.

¿2^.?^..(^^
P l o r i a n ó p o l i s ? ? ^ ^ ' á ^ ^ ¿ ־ ^ $ ^ ^ ^ d e 19^«?^..

Data

Aos ^..A. dias do mês de.<?׳*r:?'^!^^' 'f:f*^^ ano

de 19. nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional, me foram entregues estes autos; do que faço

este termo. Eu^^-y^^ ;,- - ··

M^,¡!^:^.^^!^!^^^ secretário, o subscrevo.

Conclusão

Aos ¿^.."f.. dias do mês de-r::?:^*:^^'!^:^*^^^. do ano

de IQ.Âá...... nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional, faço estes autos conclusos ao Exmo. Sr. Relator;

do que faço^êste termo. Eu,

, secretário, o subscrevo.

C O N C L U S Á Q ^
Aos d i a s do mês de •׳"̂ ̂"'*׳׳ ^̂ ^̂ ־̂ ̂'־ ̂'־־ ׳̂' '̂í-̂ ^ de 19
laço e s t e s a u t o s c o n c l u s o s ao exm.° s r .

 í •:• •••f:־״wir~r׳ ־

DIRETOR GERAL

Apresentação

Aos dias do mês de.r:׳:?r*r?r?'!??״^:^^ ano

de 19..^^.^ nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional, me, foram apresentados estes autos; do que faço

este termo. Eu, .k ..f^.

^ J.gJ}Í^SJl^JjLj..y:fL , secretário, o subscrevo.

Conclusão

Aos 41?Ã dias do mês " de...״^?:í::?־?^^?:?^:f^:^ ano

de 19. nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional,, faço estes autos conclusos ao Exmo. Sr.

Desembargador Enesidente; /dô ^̂ que faço* este termo. Eu,

''3J.\^£\. , secretário, o subscrevo.

A. D. ao Exmo. Sr. . . . '^ . .* . . . . "^: :? . . . '^ : r^

.l/AlÍdá.$. . S ? ׳ ^ f ^ . .

Florianópolis,«?<״¿de.^Í^ 1 9 ^ ^ . .

/!ím..:...-.M^â^...

Data

Aos.. f>?Ã dias do mês ^^.^:l^f^^'^^'^^ ano

de nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal RegioD

este termo. Eu;!

Tribunal Regional, me foram entregues estes autos; do que faço

'ìli''' '¿/LjI^j^ , secretário, o subscrevo.

Conclusão

Aos....! ^.2 dias do mês d e . . . ׳ : ׳ 1 ± ^ . ^ ' ' : * ' ^ : ^ d o ano

de 19.áÁ., nesta cidade de Florianópolis, na Secretaria deste

Tribunal Regional, faço estes autos conclusos ao Exmo. Sr. Relator;

do que faço este /termo./ Eu,.,

mMÃ.!jjj. J;i^.:z....:...:y^.^.y.....,:...i^^^^^ , secretário, o subscrevo.

fl'jííaró^-'is, γ.

J U S T I Ç A E L E I T O R A L

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

CERTIDÃO DE JULGAMENTO

PROCESSO' tie quer imento de Henrique de Arruda.^3.Q׳'i^os_,__s^licit_aiid^ compui
para a legenda do M,D,B» os votos dados aos canaiaazos que viveram seus direitos
Doliticos suspensos e aos que tiveram suas candida.turas.^.anuladas.—

N ״ . _ ^ f í CLASSE

CERTIFICO QUE O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA,

EM SESSÃO ordinária

HOJE REALIZADA, JULGOU 0S־ PRESENTES AUTOS, TENDO-DECIDIDO ° TriW^^^^ls

por maioria de votosy resolveu nao conhecerão pedido, nos terrr.os do

parecer do Sxm.s, Sr» Dr, Procurador Eegional Eleitoral, Foi voto vencido

o •Sxm^^ Sr, Br. B^elator, Foi designado relator o Fxm^, Sr, Desembargador

Marcino João da Silva Medeiros, ^eclarou~se impedido, nao participando

ão julgamento o Exm^, Sr, Dr, Oswaldo Areas Horn.

TRE - Mod. o - G

TOMARAM PARTE NO JULGAMENTO OS SEGUINTES JUIZES

Pes, Marcino João da Silva• ileãeiros

Pr, Giovi s Ayr es Ckima

Pr, Osioaldo Areas Horn

Br* Nilson Vieira Borges

PRESIDIU SESSÃO 0־ SR. DESEMBARGADOR:

Vitor Limo.

FUNCIONOU GOMO PROCURADOR REGIONAL O SR. DR. :

_ j Volnev Gol la.c.o d.e Oliveira

OBSERVAÇÕES :

PARA CONSTAR. LAVRO A PRESENTE CERTIDÃO, DO QUE DOU FÉ.

FLORIANÓPOLIS, 22 DE novembro DE 1 966,

S E C R E T Á R I O

RESOLUÇÃO NB â M l .

Vistos, relatados e discutidos estes autos
de requerimento n^ 864, em que e requerente Henrique de_ Ar
ruda Ramos, Delegado do Movimento Democrático Brasileiro pje
ra-nte d •Junta Apuradora da 30^ Zona Ele itoral !

RESOLVEM, os juizes do Tribunal Regional E
leitoral, por maioria de votos, nao conhecer do pedido»

O Movimento Democrático Brasi leiro, por
seu Delegado devidamente credenciado, requereu ao Má, Juiz
Presidente da Junta Apuradora da 30^^ Zona Eleitoral que man
doasse computar para a legenda respectiva os ^jotos dados a
candidatos cassados e aos que tiveram as ^èus direitos poM
ticos suspensos, ou canceladas as s^s^c and i daturas,

O MM, Juiz Preminente, por entender que o
assunto não lhe cabia, de^^ermínou a subida dos autos.

Sem r^ão, data venia, o ilustre magistra
do, A materia o^e ro do pedido era da especifica competen -
cia da Junt^ juradora, a quem tocava, no curso da apuração,
decid^^^obre a contagem ou não dos votos, O Tribunal Regido
na%>Eleitoral, conforme bem salientou o ilustrado Dr, Procu
rador Regional, somente em grau de recurso e que poderá co
nhecer da matéria.

Florianópolis, 22 de novembro de 1 966,

Presidente

Relator

TRS - Mod 0-lS

r^USüCAÇÃO NO "DJÁRIQ O F I C I A L "

Certifico ^uej2.jâjJA^ê9llj^^
publicadOLOa «Diário Oficia], do Estado» do^dia... » . é
de , A ¿ - r - ; ^ — .

FM, C^""^/^^^t^¿^ • ^^^^ este iêfmo.
W vai SfâSinâ O peb Diretor da s9©retaria.

•i-RÈ - Mod O-ra